

Klinikum Leverkusen gGmbH, Leverkusen

Jahresabschluss für das Geschäftsjahr vom

1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2018		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	131.029.757,25		130.071.180,90
2. Erlöse aus Wahlleistungen	2.613.960,93		2.961.830,58
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	2.584.764,85		2.604.255,34
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	4.149.773,02		4.157.343,74
4. a) Umsatzerlöse eines Krankenhauses nach § 277 des Handelsgesetzbuchs - davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 1.160.702,06 (Vorjahr EUR 157.694,00) -	24.898.665,44		23.363.848,14
5. Verminderung/Erhöhung des Bestands an unfertigen Leistungen	-182.626,85		471.031,25
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand	1.591.124,24		1.283.131,81
7. Sonstige betriebliche Erträge	4.169.948,87		4.411.811,38
		170.855.367,75	169.324.433,14
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	75.421.282,78		73.797.459,87
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung - davon für Altersversorgung EUR 6.839.436,39 (Vorjahr EUR 5.809.821,98) -	19.361.846,20		18.175.188,86
		94.783.128,98	91.972.648,73
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	18.333.077,62		18.996.279,67
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	39.290.142,58		37.334.992,29
		57.623.220,20	56.331.271,96
		152.406.349,18	148.303.920,69
<u>Zwischenergebnis</u>		18.449.018,57	21.020.512,45
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen - davon Fördermittel nach dem KHG EUR 5.642.778,56 (Vorjahr EUR 5.951.773,78) -	5.642.778,56		5.951.773,78
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung	3.980,00		3.978,00
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	3.869.001,13		3.701.099,83
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung	21.095,00		21.097,00
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	3.966.800,40		4.282.987,14
15. Aufwendungen für die KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	147.490,08		148.121,58
		5.422.564,21	5.246.839,89
		23.871.582,78	26.267.352,34
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	7.651.781,77		7.744.846,19
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen - davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 1.172.486,39 (Vorjahr EUR 0,00) -	15.014.697,11		15.951.273,02
		22.666.478,88	23.696.119,21
<u>Zwischenergebnis</u>		1.205.103,90	2.571.233,13
18. Erträge aus Beteiligungen - davon aus verbundenen Unternehmen EUR 1.335.658,39 (Vorjahr EUR 333.265,41) -	1.335.658,39		333.265,41
19. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	20.178,50		617.800,82
20. Zinsen und ähnliche Aufwendungen - davon Zinsanteil Rückstellungen EUR 936.508,76 (Vorjahr EUR 801.898,26) -	2.201.496,19		2.326.525,95
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	325.912,72		649.912,41
		-1.171.572,02	-2.025.372,13
22. <u>Ergebnis nach Steuern</u>		33.531,88	545.861,00
23. Sonstige Steuern		4.840,68	4.100,74
24. Jahresüberschuss		28.691,20	541.760,26
25. Verlustvortrag aus dem Vorjahr		-4.884.219,72	-5.425.979,98
26. Bilanzverlust		-4.855.528,52	-4.884.219,72